



ترکیب و آمیختگی طب سنتی و طب اسلامی

سبک زندگی نوین از دیدگاه طب سنتی و طب اسلامی:

در نظر گرفتن اصول طب سنتی و طب اسلامی در زندگی روزمره، ما را به سوی ارتقای کیفیت زندگی شوق می‌دهد و می‌توانیم با در نظر گرفتن اصول ضروری حیات، به عنوان یک معیار و میزان، برای سنجش و ارزیابی سبک زندگی امروزی خود، در جهت بهبود و اصلاح آن، گام برداریم.

آیا هیچ‌گاه به این فکر کرده‌ایم که چرا ما انسان‌ها در سنین ۵۰-۶۰ سالگی توان زندگی راحت را از دست داده و به مرگ می‌اندیشیم؟ آیا در گذشته

با استفاده از طب اسلامی و طب سنتی کیفیت روحی و روانی زندگی مادر همین حد بوده است؟ اما باید این سوال را نیز در ذهن خود داشته باشیم، آیا هر چیزی را که تکنولوژی با هدف رفاه بیشتر به ما عرضه می‌کند، باید چشم و گوش بسته بپذیریم؟ آیا بهتر نیست کمی در مورد ورود تکنولوژی‌های نوین به زندگی خود

بباندیشیم و دستاوردهای روزافزون تکنولوژی را از جنبه‌ی تأثیرات مفید و مضر که ممکن است بر ابعاد مختلف وجودی انسان (روح و جسم) داشته باشد مورد ارزیابی قرار داده و سپس، آن را وارد محیط زندگی خود کنیم. تفکر و تعقل ما در مورد قبول و یا رد دستاوردهای تکنولوژی نوین، به معنی مقابله و کنار گذاشتن آن‌ها نیست، بلکه به معنی استفاده به جا، مناسب و شایسته است تا کیفیت زندگی ما در تمام جهات بهبود یابد.

تاریخ بشریت به هدایت و ارشاد پرداخته و نتایج کارهای خودشان را در قالب متون کهن به جا گذاشتند راه را برای هدایت انسان‌ها و آگاهی از چگونه زیستن آسان کرده است. علاوه بر وجود پیامبران بزرگوار، حضور و وجود دانشمندانی که در عرصه‌های مختلف یکه تازی کرده‌اند، سرمشق‌هایی در اختیار انسان‌ها قرار داده‌اند که نیاز به غیر اندیشه‌های باطل را محو ساخته است. خدواند بارها و در جای جای قرآن عظیم الشان به چگونگی خوردن و آشامیدن و سبک زندگی اشاره کرده است.

وقتی خدواند در ابتدای آیه‌ی ۱۰۳ سوره آل عمران همه‌ی انسان‌ها را به خود فرا می‌خواند و سعادت و هدایت انسان‌ها را در گرو چنگ زدن به ریسمان محکم الهی می‌داند، این بدان معناست که باید در هر کاری و علمی و پیشرفتی، به دین کامل الهی نظر داشت.

همچنین، در آیه‌ی ۲۸ سوره رعد می‌فرماید: «لا به ذکر الله تلمثن القلوب» که با درک آن، می‌توان به اهمیت ایمان و ذکر خدواند در حل مشکلات پی برد که در متون طب سنتی نیز به انجام فرایض دینی که همان ارتباط طبع با روح معنوی است اشاره شده است و انسان در اثر اطاعت از امور الهی کمتر دستخوش مشکلات و تغییرات می‌شود و همین اثر، در بهبود و کاهش بسیاری از بیماری‌ها نیز، نتیجه بخش بوده است.

پیامبر از جانب خدا فرستاده شده‌اند که نوع بشر را به سعادته زیستن و درست زندگی کردن هدایت کنند؟ استفاده از علوم قرآنی و روایت و احادیث ائمه‌ی اطهار و امامان معصوم (ع)، همواره گره‌گشای بسیاری از مسائل مربوط به جامعه انسانی و شیوه‌های زندگی آن‌ها بوده و خواهد بود. خوشبختانه، سال‌هاست که ارتباط میان علوم طب اسلامی و طب سنتی، توسط اساتید بزرگ و گرامی آغاز شده است.

با تکیه بر متون اسلامی و علوم طب سنتی می‌توان به شناخت درستی از ویژگی‌های انسان و نیازهای آن‌ها، پیدا کردن راه‌حلی برای مقابله با بیماری‌ها و شرایط نامناسب زندگی، ارتقاء انسان از نظر روحی و ایمانی و رسیدن به درجه بالایی از معنویت دست یافت؛ چرا که عقل سالم در بدن سالم است و اگر سعی در ارتقاء سلامتی مردم داشته باشیم، می‌توانیم توجه آن‌ها را به سمت معنویت معطوف نماییم.

رابطه بین آیات و احادیث با سلامتی و سبک زندگی سالم:

خدواند با در اختیار قرار دادن کتاب که حجت روشنی برای هدایت انسان‌ها می‌باشد و آموزه‌های انسان‌های بزرگی که در طول

دکتر علی اکبر بخشی
جویباری
متخصص طب سنتی



امروزه با تغییر در رفتارها و شرایط زندگی و شیوه‌های آماده سازی و مصرف مواد غذایی، بسیاری از مشکلات اعم از مشکلات جسمانی و روحی روانی گریبانگیر جامعه انسانی شده است که علیرغم پیشرفت‌های بشر در طی چندسال گذشته و آگاهی آن‌ها از علوم روز و آسان تر کردن سبک زندگی و رعایت بهداشت، مسائلی وجود دارد که حل آن، مشکل و گاهی، غیرممکن است.

طب سنتی، قرن‌هاست که با علوم خود در جامعه‌ی انسانی و به کارگیری آن‌ها، سبب به وجود آمدن نتایجی بس شگفت در حل مشکلات شده است و با ترکیب و آمیختگی این طب با سنت الهی و طب اسلامی و گره خوردن اندیشه‌ها و دستاوردهای این دو، امید به بهتر زندگی کردن و بهتر ماندن افزایش یافته و گرایش افراد نیز به سمت و سوی این علوم بیشتر شده است. مگر غیر از این است که ۱۲۴ هزار

مقاصد سرمایه‌گذاری در تهران

تهران به عنوان پایتخت کشورمان، یکی از قطب‌های اصلی صنعتی کشور نیز محسوب می‌شود. این استان، ۳۲۱ هزار واحد صنفی و ۱۰ هزار واحد صنعتی و معدنی را در خود جای داده است. با این حال، مانند همه گزارش‌هایی که تاکنون در پژوهشگاه‌های مختلف منتشر شده و به بررسی سطح فناوری صنعت و معدن ایران پرداخته است، تهران نیز مانند کل کشور با داشتن درصد پایین صنایع دارای فناوری سطوح بالا، به‌عنوان استانی که نسبت به دیگر استان‌های کشور پیشرفته‌تر نیز محسوب می‌شود، آماری ناامیدکننده را نشان می‌دهد.

طبق آمار منتشرشده، طبقه‌بندی سطوح فناوری در استان تهران براساس استانداردهای سازمان همکاری و توسعه اقتصادی و آسیک ۳، تنها ۵ درصد از صنایع تهران با فناوری بالا به کار خود می‌پردازند. این آمار در حدی ناامیدکننده است که به نوعی می‌توانیم سطح پایین استفاده از فناوری‌های پیشرفته در تهران را به کل کشور متمیم دهیم. یکی از مسائلی که همیشه باعث شده است صنایع ما رقابت‌پذیر نباشد و برای همین تقریباً در بازارهای جهانی هم حرفی برای گفتن ندارند، دقیقاً همین مساله بوده که فناوری‌های بالا ناپدید گرفته شده و به جای آن، خام‌فروشی در دستور کار قرار گرفته است. همان‌طور که به جای تاکید بر افزایش کیفیت در صنعت و معدن و به همین ترتیب تولیدات صادرات‌محور به افزایش کمیت تاکید شده است. بررسی آمارهای اقتصادی استان تهران نیز نشان داد که در زمینه نداشتن فناوری، دست کمی از دیگر نقاط کشور ندارد و به این ترتیب، صنعت و معدن ایران به نوعی با عقب‌ماندگی فناوری به جنگی بزرگ رفته است. با این حال، براساس جداول و آمارها، به‌جز صنایع ساده‌تر، در سطح شهر تهران بیشترین اولویت‌بندی‌ها برای سرمایه‌گذاری به صنایع دارای فناوری بالا از جمله تولید ماشین‌آلات و تجهیزات طبقه‌بندی‌نشده و رادیو و تلویزیون و دستگاه‌های ارتباطی سوق پیدا کرده‌اند.

درصد پراکندگی صنعت، معدن و تجارت استان تهران

معاونت بررسی‌های اقتصادی اتاق تهران در گزارشی که منتشر کرده، به بررسی گزیده‌ای از آمارهای مربوط به نتایج گزارش شناسایی طرح‌های اولیه اولویت‌دار صنعتی، معدنی و تجاری استان تهران که از سوی موسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی و مبتنی بر ملاحظاتی آمایش سرزمین تهیه شده، پرداخته است. براساس این گزارش، شهر تهران به‌تنهایی دارای حدود ۳/۲ هزار واحد صنعتی و به عبارتی ۳۱/۶ درصد از سهم کل استان در این بخش و ۱۶۷ هزار واحد صنفی یا ۸/۵۱ درصد از سهم کل استان است. ضمناً شهر تهران سه‌شهرک صنعتی یا به عبارت دیگر حدود ۸ درصد شهرک‌های صنعتی استان را در خود جای داده است. پس از شهر تهران، شهرستان‌های پاکدشت و ری به ترتیب با سهم ۱۹/۴ و ۱۸/۹ درصدی، بیشترین تعداد واحدهای صنعتی و معدنی استان را در خود جای داده‌اند. همچنین شهرستان ری با پنج‌واحد، دارای بیشترین تعداد شهرک‌های صنعتی در استان تهران است. نکات جالب آماری منتشرشده این است که استان تهران در مجموع، ۳۸ شهرک صنعتی، ۳۲۱ هزار و ۴۰۰ واحد صنفی و ۱۰ هزار و ۲۹۳ واحد صنعتی و معدنی را در جمعیت ۱۳/۴ میلیونی خود قرار داده است.

براساس این آمار، شمیرانات با وجود وسعت بیشتر نسبت به چند شهرستان دیگر استان تهران، عملکرد ضعیف‌تری را در بعد صنعتی خود داشته و تنها ۱۰ واحد صنعتی و معدنی را در خود جای داده است و هیچ شهرک صنعتی هم در شمیرانات نیست. همچنین بعد از شهر تهران، شهرستان‌های ری و شهریار به ترتیب با ۲۴ هزار و ۱۹ هزار واحد صنفی، بیشترین فعالیت را در این حوزه به خود اختصاص داده‌اند. در این میان قرچک به‌عنوان کوچک‌ترین شهرستان استان تهران، بیشترین نسبت واحدهای صنعتی و معدنی به لحاظ وسعت را نیز به ثبت رسانده و تقریباً در هر کیلومترمربع از این شهرستان، حدود پنج‌واحد صنعتی و معدنی قرار گرفته است. کمترین نسبت واحدهای صنعتی به وسعت هم به شمیرانات تعلق گرفته است که در ۱۱۱۱ کیلومترمربع، تنها ۱۰ واحد صنعتی و معدنی دارد که این یعنی در هر ۱۰۰ کیلومترمربع، یک واحد صنعتی و معدنی در شمیرانات قرار دارد.

اگر بخواهیم این بررسی را از بعد جمعیتی انجام دهیم، بیشترین نسبت واحدهای صنعتی و معدنی به جمعیت در اختیار پاکدشت و ری با اختلاف اندک است که به ترتیب پاکدشت نسبت ۱۹۷۸ واحدی به ۳۵۶ هزار نفری و ری نیز نسبت ۱۹۲۹ واحدی به ۳۵۴ هزار نفری دارند.



خدواند با در اختیار قرار دادن کتاب که حجت روشنی برای هدایت انسان‌ها می‌باشد و آموزه‌های انسان‌های بزرگی که در طول تاریخ بشریت به هدایت و ارشاد پرداختند و نتایج کارهای خودشان را در قالب متون کهن به جا گذاشتند راه را برای هدایت انسان‌ها و آگاهی از چگونه زیستن آسان کرده است

۶ انتقاد از برنامه هفتم

دوم؛ پیش‌فرض‌های برنامه به‌روشنی مشخص نشده است. آیا در صورت تداوم تحریم‌های ظالمانه کنونی، می‌توان رشد اقتصادی فوق را محقق کرد؟ برآوردهای سازمان برنامه‌بودجه حاکی از نیاز به سرمایه‌گذاری سالانه ۷۰ میلیارد یورویی برای دستیابی به این رشد (با لحاظ سهم بهره‌وری) است (در صورت عدم تحقق بهره‌وری، منابع موردنیاز به ۱۰۰ میلیارد یورو در سال افزایش می‌یابد). از بین منابع تامین سرمایه لازم برای رشد، نظام بانکی و بودجه دولت دچار مشکلات عدیده هستند و خود برنامه به‌دنبال تامین منابع برای رفع مشکلات جاری آنهاست. از دیگر سو تامین منابع برای رشد ۸ درصدی، خارج از توان بازار سرمایه و بخش خصوصی کشور است.

ادامه در صفحه ۸

۸ درصدی، ایجاد سالانه یک میلیون شغل، نیل به متوسط رشد صادرات نفتی ۱۲/۴ درصد و متوسط رشد صادرات غیرنفتی ۲۲/۴ درصد، بخشی از اهداف این برنامه هستند. این در حالی است که در مقدمه لایحه، اشاره شده است میزان رشد اقتصادی ایران در سال‌های اجرایی سه‌برنامه توسعه پیشین به‌طور متوسط تنها ۸/۸ درصد بوده است. سازوکارهای تامین منابع برای رشد ۸ درصدی اقتصاد، رشد صنعتی ۵/۸ درصدی، تکرر قومی کردن تورم تا سال آخر برنامه و... نیز مشخص نشده و تنها به این اکتفا شده که دولت، بانک مرکزی و سایر دستگاه‌های اجرایی مرتبط، برنامه‌های سالانه را برای تامین مالی رشد هدف‌گذاری شده و مهار تورم ارائه دهند که تفاوت آن با روندهای فعلی معلوم نیست.

مرکز پژوهش‌های اتاق ایران ارزیابی خود از کلیات لایحه برنامه هفتم را منتشر کرد. مرکز پژوهش‌های اتاق ایران نظر خود را درباره کلیات برنامه هفتم توسعه چنین می‌نویسد: مجلس شورای اسلامی در حالی برنامه هفتم توسعه را بررسی می‌کند که اقتصاد و جامعه ایران در وضعیت بسیار حساسی قرار گرفته‌است که در تاریخ معاصر این مرزوبوم، کم‌سابقه است. این وضعیت ایجاب می‌کند که حرکت‌های آینده کشور با ظرافت برگزیده شود تا فرصت‌های از دست‌رفته گذشته، تا حد زیادی جبران شود. مهم‌ترین نکات بررسی‌های اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران درباره لایحه برنامه هفتم توسعه عبارتند از:

اول؛ برنامه هفتم توسعه آشکارا اهداف بلندپروازانه‌ای را حتی در مقیاس جهانی دنبال می‌کند. رشد اقتصادی سالانه

روندهای نو در داستان برجام

برجام خلاصه شده عبارت «برنامه جامع مشترک» است. این عنوان برای توافق و مصالحه بزرگ رخ داده درسال ۱۳۹۴ است که میان ایران و ۶ قدرت بزرگ جهان شامل آمریکا، انگلستان، آلمان، فرانسه، روسیه و چین با ایران در وین پایتخت اتریش بسته شد. بر اساس این موافقتنامه ایران تعهداتی برای روندهای تولید اورانیوم غنی شده که توانایی تولید بمب اتم را دارد پذیرفت. در برابر این تعهدات غرب به ویژه آمریکا نیز قبول کرد رژیم تحریم‌های ایران را بردارد و قطعنامه‌های صادرشده علیه ایران را بی‌اثر اعلام کند. در حالی که نظام جمهوری اسلامی ایران با این قرارداد بزرگ کج‌دار و مریز رفتار می‌کرد اما برخی از سیاستمداران داخلی با رفتارها و گفتارهای ویژه خواستار لغو این قرارداد ازسوی ایران بودند. اگرچه ایران هرگز پیشگام لغو قرارداد نشد اما در سال ۱۳۹۷ بود که دونالد ترامپ رییس‌جمهور تازه آمریکا در برابر دوربین‌های تلویزیون قرارداد یادشده را از سوی آمریکا لغو کرد و همه تحریم‌ها را برگرداند. اگرچه رهبران اروپایی با ترامپ همکاری نکردند اما با ایران نیز همراه نشدند. با ادامه و گسترش تحریم‌های آمریکا علیه اقتصاد ایران، کسب و کار شهروندان ایرانی و نیز اقتصاد کلان کشور با آسیب‌های جدی مواجه شده است. این وضعیت تا بهار امسال ادامه داشته است. در این سال‌ها نرخ تورم درایران از میانگین بیست درصد به میانگین ۴۰ درصد رسیده است که به معنای فقیرتر شدن ایرانیان و گریز سرمایه‌ها از ایران و نیز صفر شدن و حتی منفی شدن نرخ رشد سرمایه‌گذاری درایران بوده است. این وضعیت در اواخر دوره روحانی و با جدیت دولت وقت روندی تازه گرفته بود و بنابر نقل قول حسن روحانی رییس‌جمهور وقت فقط یک اجازه مانده بود تا قرارداد تازه حذف تحریم‌ها برداشته شود که این اتفاق با آمدن دولت تازه درایران متوقف شد.

برگشت به صلح

اقتصاد ایران در سال‌های تازه سپری شده در بدترین وضعیت قرار گرفت و شهروندان ایرانی و نیز سرمایه‌داران و سرمایه‌گذاران بخش خصوصی در موقعیت دشواری قرار گرفتند. نرخ رشد اقتصادی ایران در سال‌های پس از لغو قرارداد از سوی ترامپ عموماً منفی شد. در چنین وضعیتی بود که نهادهای قدرت درایران رفتار ترم‌تری را در دستور کار قرار دادند. در دو ماه نخست ۱۴۰۲ این روند تازه نتایجی داشته است که در صورت ادامه برخی پیامدهای مهم در ایران خواهد داشت. برای دیدن دگرگونی در بخشی از سیاست خارجی ایران که پس از مدت‌ها کوشش پیدا و پنهان نتایج آن آشکار شده و سفارت ایران در عربستان گشایش یافته و مقام‌های سیاسی ایران از تغییرات در بنیان سیاست‌های برخی کشورهای عربی می‌گویند و نیز سکوت افراطیون درباره فرجام تازه برای برجام نو زیاد بالا و پایین پرید. رسانه‌های هوادار دولت سیزدهم دیگر پرده‌پوشی نمی‌کنند و راست و درست می‌نویسند ایران با عربستان دوست شده و گفت‌وگوی نقام سیاسی ایرانی با مقام سیاسی آمریکایی را تکذیب نمی‌کنند

در این هفته‌ها تازه سپری شده هیچ سیاستمدار ایرانی و نیز هیچ حزب و گروه و رسانه‌ای دیدارهای مقام ایرانی با رابرت مالی نماینده آمریکا در واشنگتن را تکذیب نکرده و خبر داغ درباره احتمال آزادسازی دارایی‌های مالی در این باره با سکوت تایید امیز روبه‌رو شد. انگار دست‌کم در حرف و در ظاهر همه‌چیز آماده می‌شود ایران سیاست خارجی خود را درباره غرب و متحدان منطقه‌ای آن در خاورمیانه را تغییر دهد و آب از آب هم تکان نخورد.

هادی خسرو شاهین تحلیلگر ریزبین سیاست خارجی ایران در این باره نوشته است: نشانه‌ها به وضوح نشانگر شکل‌گیری کانال محرمانه یا غیررسمی میان تهران و واشنگتن است. این کانال محرمانه احتمالاً از طریق واسطه‌های منطقه‌ای به‌ویژه عمان و قطر شکل گرفته است و حتی می‌توان احتمال داد که از طریق کانال‌های دیگری رد و بدل پیام‌ها در ماه‌های گذشته انجام شده باشد به‌طور مثال از طریق گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی.

این کارشناس از برابند کار می‌نویسد و باور دارد: شاید توافق موقت در قالب سه نسخه آن چشم در برابر چشم؛ (تداوم موردی همکاری ایران با آژانس در برابر دریافت امتیازاتی در قبال این همکاری‌ها از سوی غرب)؛ توقف در برابر توقف یا فریز در برابر فریز (ایران از غنی‌سازی ۰٫۶درصدی عبور نمی‌کند و همچنین سانتریفیوژهای جدید نیز نصب نخواهد کرد و در مقابل غرب نیز از اقدامات بیشتر در حوزه تحریم‌ها پرهیز می‌کند) و کمتر در برابر کمتر؛ (ایران غنی‌سازی خود را تعلیق و ذخایر سوخت خود را در داخل کشور حفظ می‌کند. در مقابل آمریکا احتمالاً در قالب معافیت‌های تحریمی بدون لغو یا تعلیق این تحریم‌ها به ایران اجازه می‌دهد که صادرات نفت خود را افزایش دهد و پول حاصل از آن را از طریق بانک‌های مشخص و معین دریافت کند) نقش تسهیل‌گر را در این زمینه بازی کند. بر این پایه همکاری ایران با آژانس در سه ماه آینده اهمیت فوق‌العاده زیادی خواهد داشت. شاید به همین دلیل هم باشد که پس از انتشار آخرین گزارش مدیرکل فعل و انفعالات سیاسی و ضد ایرانی از سوی اسرائیل و محافل رادیکال آمریکایی برای زیر سوال بردن اعتبار داده‌های این گزارش افزایش یافته است. اگر تأثیرپذیری مدیرکل از طرف آمریکایی امکان‌پذیر است، متاثر شدن از این فضای تبلیغاتی جدید نیز چندان دور از ذهن نیست.

کار شناسان باوردارند برای دیدن همه پس و پشت پرده دگرگونی در سیاست خارجی نظام جمهوری اسلامی و نیز آشکار شدن همه نتایج آن باید چشم به راه بود تا گزارش‌های تازه‌ای از ناد و وست‌دها از تاریکخانه بیرون آیند. تاباندن نور براین تاریکخانه بسیار دشوار است جز اینکه کشور سومی بخواهد اطلاعات تازه منتشر کند.

شی جین پینگ و رویای استیلا بر آمریکا

رهبری حزب کمونیست چین به شی جین پینگ این قدرت را داد که با برخی تغییرات بنیادین در ساختار حکومتی بزرگ‌ترین قدرت اقتصادی دنیا پس از آمریکا همه نیروهای قدیمی حزب را به گوشه رینگ برده و خود را رئیس مادام‌العمر کند. او پس از رسیدن به این راهبرد کلان که گام به گام پیش برد و به نقطه خوبی رساند حالا با تغییر وزیر خارجه‌اش و آوردن یک جنگجو به وزارت خارجه می‌خواهد در برابر آمریکا بااستد و قدرت نمایی کند و منتظر روزی باشد که آمریکا از درون ضعیف شده و تن به شکست دهد. نشست سالانه کنگره ملی خلق چین

(NPC) در حالی آغاز به کار کرد که قرار است در این کنگره، سومین دوره ریاست‌جمهوری شی جین‌پینگ رسماً تایید و بزرگ‌ترین تغییرات در کادر رهبری حزب کمونیست چین در طول یک دهه اخیر انجام شود.

در همین رابطه لی کچیانگ نخست‌وزیر چین که جزئی از تغییرات مهم کادر رهبری چین بوده و قرار است در این کنگره از سمت خود کناره‌گیری کند، سخنرانی آغازین کنگره را انجام داده و هدف‌گذاری رشد اقتصادی ۵ درصدی و ایجاد ۱۲ میلیون شغل را اعلام کرد. این هدف‌گذاری در شرایطی بوده که تولید ناخالص داخلی چین در طول سال گذشته تنها ۳ درصد رشد کرده و یکی از بدترین عملکردهای اقتصادی این کشور در طول دهه‌های گذشته را به ثبت رسانده است.

در واقع به گفته کارشناسان، اعلام هدف‌گذاری رشد ۵ درصدی برای سال ۲۰۲۳ از سوی دولت پکن به این معناست که چینی‌ها به جای رقم زدن رشد اقتصادی بالا، بیشتر به دنبال ایجاد ثبات هستند.

پیام افزایش بودجه نظامی

به گزارش الجزیره، کنگره ملی امسال که اهمیت زیادی برای ساختار سیاسی و اقتصادی چین دارد، دیروز با حضور ۲۹۴۸ نماینده در ضلع غربی میدان معروف «تیان آن من» آغاز به کار کرد. این نخستین نشست کنگره از زمان کناره‌گذاری شدن سیاست کووید صفر و ناآرامی‌های انجام شده چند ماه پیش در جهان است. در همین راستا چینی‌ها امروز با چند موضوع بسیار مهم روبرو هستند. نخستین مسئله بحث تشدید تنش‌ها میان پکن و واشنگتن است. مسئله بعدی جنگ اوکراین و پیامدهای ژئوپلیتیک آن است که اکنون در روابط چین با غرب نوعی واگرایی ایجاد کرده است. به همین دلیل است که دولت چین در اقدامی بی‌سابقه، برای سال جاری

میلادی ۷/۲ درصد به بودجه دفاعی خود افزوده است. این موضوع نشان می‌دهد که بودجه ۲۲۴ میلیارد دلاری نظامی چینی‌ها نشانه‌ای از نگرانی آنها از مخاطرات جهانی و ژئوپلیتیکی پیش‌رو است. از دیگر موارد بسیار مهم کنگره امسال کنار رفتن لی کچیانگ و برخی دیگر از چهره‌های اصلاح‌طلب سیاسی و اقتصادی چین از هرم اصلی قدرت و باز شدن راه ترقی برای وفاداران شی جین‌پینگ است. لازم به ذکر است در بیستمین کنگره حزب کمونیست چین که در مهرماه برگزار شد، شی جین‌پینگ برای سومین بار به مقام ریاست حزب رسید و در کنگره ملی خلق نیز مقام ریاست‌جمهوری وی تایید می‌شود. از سوی دیگر با قدرت گرفتن بی‌سابقه شی و برکنشیده شدن نزدیکان وی در هرم قدرت بسیاری از کارشناسان معتقدند که برنامه‌های وی جهت سازماندهی مجدد نهادهای دولتی و نوع مواجهه با بخش خصوصی در این کشور به سرعت در دستور کار حزب کمونیست چین قرار بگیرد. از دیگر نکات مهم دوران رهبری جدید شی جین‌پینگ این است که وی در اقدامی بی‌سابقه ممنوعیت تمدید دو دوره‌ای ریاست‌جمهوری را لغو کرده و یک ماه قبل از برگزاری کنگره حزب نیز نسخه‌ای اصلاح‌شده برای انتصاب کادرهای حزبی تعیین کرد؛ امری که منجر به خروج برخی از چهره‌های مشهور حزب کمونیست چین و جایگزینی آنها با وفاداران و نزدیکان شی شد.

راه هموار شی و طرفدارانش

طبق گزارشی که گاردین منتشر کرده است، تثبیت قدرت شی منجر به پاکسازی رقبای و ارتقای وفاداران در صفوف حزب کمونیست چین شده و حذف لی به عنوان یکی از اعضای جناح رغبت، نشانه‌ای از تغییر مناسبات قدرت در چین محسوب می‌شود. در همین رابطه ویکتور شیبه استاد دانشگاه کالیفرنیا معتقد است که اهداف اقتصادی اعلام‌شده در روز نخست نشست کنگره، چندان بلندپروازانه نبوده و نشان می‌دهد که چینی‌ها قصد تغییر استراتژی دارند. همچنین به دلیل اینکه صادرات چین به عنوان موتور اصلی رشد اقتصادی این کشور در طول سه سال گذشته کاهش یافته، مقامات حزب کمونیست متقاعد شده‌اند که امسال نیز وضعیت به همین منوال رقم می‌خورد؛ در نتیجه بیشتر به دنبال ثبات اقتصادی و تمرکز برای خروج از مشکلات هستند.

لازم به ذکر است برخی از ناظران معتقدند که افزایش بودجه نظامی چین همزمان با تشدید تنش‌ها با غرب و ایالات‌متحده فعلاً به صورت اسمی بوده و طبق اعلام نظر شی جین‌پینگ، همزمان با افزایش تورم بالاتر خواهد رفت. از سوی دیگر هر چند که شرکت در این کنگره برای عموم آزاد است، اما تصمیمات آن از قبل در راس هرم حزب کمونیست اتخاذ شده و تنها در این جلسه و نشست به صورت تشریفاتی اعلام می‌شود؛ به همین دلیل همانطور که گفته شد، انتصابات جدید و تغییر افراد که قرار است در این کنگره به صورت رسمی اعلام شود، راه را برای تسلط بیشتر حزب بر ادارات دولتی و همچنین افزایش بیش از پیش نفوذ شی جی‌پینگ فراهم می‌کند.

اقتصاد جدید و نرخ ارز از نگاه اقتصاددانان

باروری هم... اضمحلال سرمایه، کسر بودجه... هر کدام یک مسئله و فرار مغزها هم اصلاً مشکلی نیست. سوم، این روزها باز مشکل نرخ ارز به صورت بحرانی مطرح شده و باز همان راه‌حل‌های جزئی نگر، مقابله با اخلال گران، مقابله با عوامل پشت پرده، دستگیری چند بنده خدای کنار خیابان، کشف توطئه خارجی‌ان، ارزشیابی، تغییر شیوه سهمیه بندی، تغییر روش توزیع رانت، ایجاد سامانه جدید... و این نسخه‌ای که چند دهه است مرتب مطرح است و نتیجه‌ای نداشته و نخواهد داشت. در جهان امروز ضرورت یادگیری از افراد به سازمان‌ها توسعه یافته و سرایت کرده. مفهوم سازمان یادگیرنده مفهوم رایجی است بین متخصصان مدیریت. چگونه است که ما دچار افراد یادگیرنده و سازمان‌های یادگیرنده هستیم؟ چهارم، این شرایط میوه و ثمر بذریه‌ای است که ده‌ها سال افشاندن شده، در سیاست داخلی و شیوه حکمرانی، سیاست خارجی و تحریم، در اقتصاد، در اخراج نیروهای تحصیل کرده و کار آمد و برکنشیدن غیر آن، در تلاش بی‌امان و فزاینده برای زیر کلید در آوردن ثروت‌های کشور، در انکار اقتصاد علمی و در انتخاب سیاست‌ها به منظور بردن کشور در حیطه نفوذ روسیه... و تازه منت گذاردن بر سر ملت که قدر دان باشید چون برایتان کیمیاگری هم می‌کنیم... حالا که میوه‌ها رسیده‌اند و به اصطلاح جوجه‌ها به خانه برگشته‌اند چه جای تمجب؟ باید نگران بود که این تازه اول کار نباشد. منبع: صفحه تلگرامی دکتر محمد طبیبیان

